
DECIZIE
privind soluționarea cererilor de înlocuire formulate de

președinți/locţiitori ai secțiilor de votare

Având în vedere:
Procesele verbale ale Autorităţii Electorale Permanente din data de 25.10.2024,

respectiv 31.10.2024 privind desemnarea preşedinţilor birourilor electorale ale secţiilor
de votare constituite la alegerile pentru Preşedintele României din anul 2024 şi
alegerile pentru Senat şi Camera Deputaţilor din anul 2024 şi a locţiitorilor acestora;

Dispoziţiile Deciziei nr. 12D din 30.09.2024 a Biroului Electoral Central privind
unele măsuri privind constituirea şi completarea birourilor electorale la alegerile pentru
Preşedintele României din anul 2024;

Cererile de înlocuire din calitatea de președinte/locțiitor ai birourilor electorale
ale secțiilor de votare, formulate de către:

- Dumitraşc Alexandru – locţiitor la SV nr. 12 Piatra Neamţ, cerere înregistrată
la Biroul Electoral Judeţean nr. 29 Neamţ, sub nr. 85/01.11.2024

- Corijescu Nina - Cezarina – locţiitor la SV nr. 120 Bicaz, cerere înregistrată la
Biroul Electoral Judeţean nr. 29 Neamţ, sub nr. 79/31.10.2024;

- Muraru Adina Maria – preşedinte la SV nr. 252 Doljeşti, cerere înregistrată la
Biroul Electoral Judeţean nr. 29 Neamţ, sub nr. 80/31.10.2024;

- Baciu Valerica – preşedinte la SV nr. 427 Stăniţa, cerere înregistrată la Biroul
Electoral Judeţean nr. 29 Neamţ, sub nr. 81/31.10.2024;

În urma analizării cererilor de înlocuire s-a constatat faptul că motivele invocate
de către persoanele desemnate preşedinţi/locţiitori ai birourilor electorale ale secţiilor
de votare sunt temeinice.

În temeiul dispozițiilor art. 19 alin. (3) şi art. 21 alin.(2) şi (3) din Legea
nr.370/2004, pentru alegerea Preşedintelui României, republicată cu modificările și
completările ulterioare coroborat cu art. 15 alin. (3) din Legea nr. 208/2015 privind
alegerea Senatului și a Camerei Deputaților, precum și pentru organizarea și
funcționarea Autorității Electorale Permanente,

BIROUL ELECTORAL JUDEŢEAN NR. 29 NEAMŢ

 DECIDE:

Art. 1 –   Se aprobă cererile de înlocuire formulate de:

- Dumitraşc Alexandru – locţiitor la SV nr. 12 Piatra Neamţ
- Corijescu Nina - Cezarina – locţiitor la SV nr. 120 Bicaz;

BIROUL ELECTORAL JUDEŢEAN NR. 29 NEAMŢ
ALEGEREA PREŞEDINTELUI ROMÂNIEI DIN ANUL 2024

Str. Mihai Viteazul nr. 45-47, Piatra Neamţ, judeţul Neamţ
E-mail: bcj.neamt.prezidentiale@bec.ro

Telefon: 0233.230232
______________________________________________________________________________

mailto:bcj.neamt.prezidentiale:@bec.ro


- Muraru Adina Maria – preşedinte la SV nr. 252 Doljeşti;
- Baciu Valerica – preşedinte la SV nr. 427 Stăniţa;

Art. 2 – Prezenta decizie se va comunica Direcţiei Judeţene Neamţ a Autorităţii
Electorale Permanente şi se aduce la cunoştinţă publică prin afişare la sediul Biroului
Electoral Judeţean nr. 29 Neamţ și pe site-ul Instituţiei Prefectului – judeţul Neamţ, la
adresa https://nt.prefectura.mai.gov.ro/alegeri-prezidentiale-2024/.

Preşedinte, judecător Cătălin SERGHEI  _________________

Locţiitor, judecător Claudia Veronica VASILIU ______________

Membri:

judecător Mihaela Andreea CHIRUŢĂ ___________________

Elena Roxana GHERASIM – reprezentant AEP_____________

Aurelia SIMIONICĂ – PSD ____________________________

Roxana-Dumitriţa LOHAN – PNL ________________________

Cristin PALI – USR ___________________________________

Ştefan VORNICU – AUR _______________________________

Vasile-Lucian PEPENE – UDMR __________________________

Ionuţ NEGURĂ – PLAN _________________________________

Dumitru-Marius CAŞIŞ – ADN ___________________________

Nr. 4 /01.11.2024


	DECIZIE
	DECIZIE
	DECIZIE
	DECIZIE




